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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,571,525 1,506,224 65,301

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.교육경비보조금 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,546,525 1,481,224 65,301

1.교육비특별회계전입금수입 1,546,525 1,481,224 65,301

1.교육비특별회계전입금 1,546,525 1,481,224 65,301

1.학교운영비전입금 423,236 423,236 0

2.목적사업비전입금 778,297 703,413 74,884
과학실험수업활동 지원인력 인건비 : -72,000

원 * 1교 =
-72,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-557,000원 * 1교 =
-557,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(6~8월) : 

9,830,000원 * 1교 =
9,830,000

학교운동부지도자인건비 : -1,400,000원 * 1교

 =
-1,400,000

방과후행정실무사 인건비 : -268,000원 * 1교 

=
-268,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,069,000원 * 1교 =
3,069,000

특수행정실무사 인건비(9~22.2월) : -160,000

원 * 1교 =
-160,000

(성립전_4추)특수행정실무사 인건비(9~22.2월)

 : 1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

(성립전_4추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_4추)학교급식 노후급식기구 구입비 : 

44,040,000원 * 1교 =
44,040,000

(성립전_4추)학교도서관 학부모자원봉사 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄) 인건비 : 

-191,000원 * 1교 =
-191,000

스포츠강사 인건비(가족수당, 정기상여금) : 

-240,000원 * 1교 =
-240,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 775,000

원 * 1교 =
775,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,721,000원 * 1교 =
3,721,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_4추)학교육성종목 운영비 : 920,000원

 * 1교 =
920,000

(성립전_4추)제51회 전국소년체육대회 강화훈

련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)한국어교육 겨울방학 운영비 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)겨울방학중 방과후학교 자유수강

권 지원금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 205,390 217,272 -11,882 상반기 무상급식비 : -11,882,000원 * 1교 = -11,882,000

4.방과후학교활동비지원금 80,330 78,130 2,200
(성립전_4추)상반기 도시지역 방과후학교 운영

비 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 상

반기 운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

5.돌봄활동운영비지원금 53,300 53,300 0

6.현장체험학습비지원금 5,972 5,873 99
(성립전_4추)현장체험학습(수학여행)비 : 

99,000원 * 1교 =
99,000

2.자체수입 158,939 197,516 -38,577

1.학부모부담수입 156,076 193,656 -37,580

1.수익자부담수입 156,076 193,656 -37,580

1.급식비 32,402 25,526 6,876

1.급식비 32,402 25,526 6,876 교직원급식비 : 6,876,000원*1회= 6,876,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 91,680 113,600 -21,920

1.방과후학교활동비 91,680 113,600 -21,920 공예 운영비 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

독서논술 운영비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

로봇과학 운영비 : -900,000원*1회= -900,000

미술 운영비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

바둑 운영비 : -280,000원*1회= -280,000

주산암산 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

축구 운영비 : -3,390,000원*1회= -3,390,000

컴퓨터 운영비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

피아노 운영비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

한자 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

EBS스스로배움터 : -650,000원*1회= -650,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,696 4,550 -854

1.졸업앨범비 3,696 4,550 -854 졸업앨범제작 : -854,000원*1회= -854,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 28,298 49,980 -21,682

1.돌봄활동운영비 28,298 49,980 -21,682 돌봄교실 급간식비 : -21,682,000원*1회= -21,682,000

2.행정활동수입 2,863 3,860 -997

1.사용료및수수료 500 1,200 -700

1.사용료및수수료 500 1,200 -700

1.사용료 500 1,200 -700 학교시설사용료 : -700,000원*1회= -700,000

2.자산수입 200 80 120

1.자산매각대 200 80 120

1.자산매각대 200 80 120 물품매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타행정활동수입 2,163 2,580 -417

1.이자수입 1,560 2,280 -720

1.이자수입 1,560 2,280 -720 이자수입 : -720,000원*1회= -720,000

2.기타행정활동수입 603 300 303

1.기타행정활동수입 603 300 303 기타행정활동수입 : 303,000원*1회= 303,000

3.기타수입 43,471 43,471 0

1.전년도이월금 43,471 43,471 0

1.순세계잉여금 17,283 17,283 0

1.순세계잉여금 17,283 17,283 0

1.순세계잉여금 17,283 17,283 0

2.정산대상재원사용잔액 26,188 26,188 0

1.정산대상재원사용잔액 26,188 26,188 0

1.정산대상재원사용잔액 26,188 26,188 0

세입합계 1,773,935 1,747,211 26,724
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,877 17,272 -4,395

1.기타 교직원보수 9,472 10,472 -1,000

1.교직원대체인건비 4,672 5,672 -1,000

1.교원대체인건비 2,794 2,794 0

1.기간제교원인건비 2,794 2,794 0

2.직원대체인건비 1,878 2,878 -1,000

1.기간제직원인건비 1,878 2,878 -1,000
행정대체(시설관리) 시간외수당 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.(목적)학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,405 6,800 -3,395

1.교직원연수 2,365 5,760 -3,395

1.자율연수 2,365 5,760 -3,395

1.일반수용비 2,365 5,760 -3,395 자율연수경비 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

산업안전보건교육경비 : -235,000원*1회= -235,000

2.교직원복지 1,040 1,040 0

1.교직원문화행사 1,040 1,040 0

1.일반수용비 440 440 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 453,301 411,415 41,886

1.급식 관리 338,874 298,775 40,099

1.학교급식운영 338,874 298,775 40,099

1.급식재료구입비 238,896 245,075 -6,179

1.급식용식재료비 238,896 245,075 -6,179
식재료비(친환경농산물포함) : 5,501,000

원*1회=
5,501,000

친환경농산물 지원비 : -11,680,000원*1회

=
-11,680,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 27,158 25,695 1,463
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,360 15,695 1,665 급식소모품구입 : 1,375,000원*1회= 1,375,000

청소용역비 : 290,000원*1회= 290,000

2.연료비 9,798 10,000 -202 가스비 : -202,000원*1회= -202,000

4.급식기구확충비 71,347 27,307 44,040

1.일반수용비 4,840 0 4,840
(성립전_4추)급식기구 구입 : 30,250원*40

종*4회=
4,840,000

2.비품구입비 66,507 27,307 39,200
(성립전_4추)상업용오븐 등 구입 : 

39,200,000원*1식*1회=
39,200,000

5.대체인건비 1,473 698 775

1.무기계약직원인건비 698 698 0

2.기간제직원인건비 775 0 775
(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 774,730

원*1명*1회=
775,000

2.보건관리 41,345 40,336 1,009

1.학생및교직원보건안전관리 21,494 20,485 1,009

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 6,824 7,605 -781

1.학생복지비 6,824 7,605 -781 구강검사 : -66,000원*1회= -66,000

소변검사 : -2,000원*1회= -2,000

비만아동건강검사 : 42,500원*2명*1회= 85,000

1,2학년건강검사 : -627,000원*1회= -627,000

4,5학년건강검사 : -171,000원*1회= -171,000

3.보건실운영 4,974 2,280 2,694

1.일반수용비 69 500 -431 물품구입및수리 : -431,000원*1회= -431,000

2.학생복지비 1,353 1,780 -427 약품구입 : 90,000원*1회= 90,000

소모성의료용품비 : -400,000원*1회= -400,000

침구세탁비 : -88,000원*1회= -88,000

학생정서행동특성검사 : -29,000원*1회= -29,000

3.비품구입비 3,552 0 3,552 냉장고 : 400,000원*1대*1회= 400,000

식기건조기 : 230,000원*1대*1회= 230,000

모니터 : 280,000원*1대*1회= 280,000

주태순 2022년 02월 04일 10시 45분 39초 6 전라북도교육청 남원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터 : 390,000원*1대*1회= 390,000

사무용책상 : 222,000원*1대*1회= 222,000

사무용의자 : 204,000원*1대*1회= 204,000

이동식수납장 : 164,000원*1대*1회= 164,000

침대프레임 : 404,000원*3대*1회= 1,212,000

칸막이 : 450,000원*1식*1회= 450,000

4.감염병예방관리 2,796 3,500 -704

1.일반수용비 2,796 3,500 -704
감염병 예방 방역물품비 : -704,000원*1회

=
-704,000

5.(목적)2학기 학교방역비 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.학교환경위생관리 19,851 19,851 0

1.먹는물관리 4,301 4,301 0

1.일반수용비 4,301 4,301 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

3.학생복지 73,082 72,304 778

1.교육복지우선 45,160 42,500 2,660

1.(학생파악)마음살피기 2,090 3,860 -1,770

1.운영수당 0 1,260 -1,260 응집력강화 강사비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2.교육운영비 2,090 2,600 -510 스크리닝검사비 : -510,000원*1회= -510,000

2.(맞춤형지원)마음놀이터 27,382 24,785 2,597

1.운영수당 18,180 14,126 4,054 심리정서 강사비 : 405,400원*10월= 4,054,000

2.교육운영비 9,202 10,659 -1,457 긴급지원비 : -1,709,000원*1회= -1,709,000

사제동행운영비 : 1,457,000원*1회= 1,457,000
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가족기능강화운영비 : -785,000원*1회= -785,000

학습코칭,동화책만들기운영비 : 1,180,000

원*1회=
1,180,000

추억여행운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.(환경조성)행복한교육공동체 8,917 7,915 1,002

1.운영수당 2,938 2,667 271
행복한교실만들기강사비 : 271,000원*1회

기=
271,000

2.교육운영비 5,979 5,248 731 교육복지프로젝트운영비 : 354,000원*1회= 354,000

행복동행운영비 : 1,522,000원*1회= 1,522,000

스쿨핑,서포터즈등운영비 : -1,145,000원

*1회=
-1,145,000

4.(운영지원)교육복지시스템구축 4,111 5,940 -1,829

1.무기계약직원인건비 2,103 2,200 -97 시간외수당 : -97,000원*1회= -97,000

2.일반수용비 999 1,210 -211 복지실운영비 : -211,000원*1회= -211,000

3.운영수당 0 250 -250 슈퍼비전강사비 : -250,000원*1회= -250,000

4.여비 448 1,400 -952 출장비 : -952,000원*1회= -952,000

5.목적사업업무추진비 561 880 -319 협의회비 : -319,000원*1회= -319,000

5.(목적)찾아가는 한국어교실 2,660 0 2,660

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_4추)강사비(12월) : 32,000원*24

시간*1명=
768,000

(성립전_4추)강사비(1월) : 32,000원*56시

간*1명=
1,792,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_4추)교재구입 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

2.학생복지운영 27,922 29,804 -1,882

1.졸업앨범제작 3,696 4,550 -854

1.교육운영비 3,696 4,550 -854 졸업앨범제작 : -854,000원*1회= -854,000

2.학생교과서구입 24,226 25,254 -1,028

1.교육운영비 24,226 25,254 -1,028 학생용교과서 구입 : -1,028,000원*1회= -1,028,000

3.기본적 교육활동 145,283 163,182 -17,899

1.교과 활동 108,795 114,704 -5,909

1.교과활동지원 36,019 40,168 -4,149

1.학습준비물구입 19,240 19,240 0

1.학습준비물 19,240 19,240 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 2,717 5,828 -3,111

1.교육운영비 2,717 5,828 -3,111
교사용교과서(지도서) 구입 : -3,111,000

원*1회=
-3,111,000

3.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기초학력지도 3,062 3,100 -38

1.운영수당 1,962 2,000 -38 프로그램운영 강사비 : -38,000원*1회= -38,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.맞춤형학습지원학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 14,078 14,340 -262

1.교과운영 3,530 3,720 -190

1.교육운영비 1,838 3,720 -1,882 과학교구구입 : -1,882,000원*1회= -1,882,000

2.비품구입비 1,692 0 1,692 현미경구입 : 282,000원*6대*1회= 1,692,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.과학실험수업 보조인건비 7,548 7,620 -72

1.기간제직원인건비 7,548 7,620 -72
과학실험수업 보조인건비 : -72,000원*1회

=
-72,000

3.[국고]체육 교과활동 41,411 41,321 90

1.교과운영 2,290 2,290 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.학교스포츠클럽활동비 4,930 4,600 330
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1.교육운영비 4,930 4,600 330 (목적)교구구입 : 330,000원*1회= 330,000

4.(목적)스포츠강사인건비 2,700 2,940 -240

1.기간제직원인건비 2,700 2,940 -240
(목적)스포츠강사 가족수당 : -240,000원

*1회=
-240,000

5.[국고]2학기 스포츠강사인건비 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

6.2학기 스포츠강사 인건비 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

7.스포츠강사인건비(소급분) 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,278 1,280 -2

1.교과운영 678 680 -2

1.운영수당 478 480 -2 방학중 영어캠프 강사료 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.[국고]선택 교과활동 2,271 3,300 -1,029

1.기타교과운영 771 1,800 -1,029

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 771 1,800 -1,029
보건교육 성,양성평등운영 : -374,000원*1

회=
-374,000

보건교육 교재개발 : -355,000원*1회= -355,000

심폐소생술교육비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]흡연예방.금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 120 120 0

주태순 2022년 02월 04일 10시 45분 39초 10 전라북도교육청 남원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,380 1,380 0

7.특수교육교과활동 12,338 12,895 -557

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0

2.비품구입비 401 401 0

2.장애학생활동지원 사회복무요원 인건비8,538 9,095 -557

1.기간제직원인건비 8,244 8,797 -553 (목적)인건비 : -553,000원*1회= -553,000

2.일반수용비 294 298 -4 (목적)피복비 : -4,000원*1회= -4,000

2.창의적 체험활동 36,488 48,478 -11,990

1.자율활동 16,700 20,600 -3,900

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 학습발표회 경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 4,300 7,700 -3,400

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,300 6,700 -3,400 문화예술교육운영 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

2.현장체험학습활동 10,823 18,073 -7,250

1.수학여행 5,972 5,873 99

1.교육운영비 5,972 5,873 99
(성립전_4추)(목적)수학여행비 지원 : 

98,910원*1명*1회=
99,000

2.현장학습 4,851 12,200 -7,349

1.여비 512 1,000 -488 차량운전원여비(지원) : -488,000원*1회= -488,000

2.교육운영비 4,339 11,200 -6,861 차량임차료(지원) : -4,260,000원*1회= -4,260,000

차량유류비(지원) : -2,401,000원*1회= -2,401,000
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교직원경비지원(지원) : -200,000원*1회= -200,000

3.동아리활동 4,565 5,405 -840

1.동아리활동 4,565 5,405 -840

1.학생복지비 4,565 5,405 -840 학생 동아리활동 : -840,000원*1회= -840,000

4.진로활동 4,400 4,400 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)6학년 꿈세움 진로교실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 527,944 548,516 -20,572

1.방과후학교 운영 382,028 405,990 -23,962

1.방과후학교운영 193,010 204,929 -11,919

1.교과프로그램 162,180 179,100 -16,920

1.운영수당 141,490 155,860 -14,370 (수익자)공예 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

(수익자)독서논술 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(수익자)로봇과학 : -900,000원*1회= -900,000

(수익자)미술 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

(수익자)바둑 : -280,000원*1회= -280,000

(수익자)주산암산 : -500,000원*1회= -500,000

(수익자)축구 : -3,390,000원*1회= -3,390,000

(수익자)컴퓨터 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(수익자)피아노 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(수익자)한자 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_4추)(목적)자유수강권 강사비 : 

2,500,000원*2월=
5,000,000

2.교육운영비 20,690 23,240 -2,550 (수익자)공예 재료비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

(수익자)EBS스스로배움터 수강료 : 

-650,000원*1회=
-650,000

2.방과후행정실무사 인건비 16,000 13,199 2,801

1.무기계약직원인건비 14,453 11,600 2,853 (목적) 인건비 : -216,000원*1회= -216,000
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(성립전_4추)(목적) 인건비 : 950,000원*2

회 =
1,900,000

(성립전_4추)(목적) 2021 연차수당 : 

478,840원*1명 =
479,000

(성립전_4추)(목적) 2021 퇴직금 : 

689,480원*1명 =
690,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 997 1,049 -52 (목적)4대보험 : -52,000원*1회= -52,000

3.도시지역 방과후학교 운영비 12,900 11,000 1,900

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.전기요금 4,300 4,300 0

3.교육운영비 3,980 2,080 1,900
(성립전_4추)(목적)운영용품구입 : 20,000

원*2종*2회=
80,000

(성립전_4추)(목적)교재및재료구입 : 

364,000원*5종*1회=
1,820,000

4.목적사업업무추진비 220 220 0

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영 1,930 1,630 300

1.운영수당 1,930 1,630 300
(성립전_4추)(목적)교외강사비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 189,018 201,061 -12,043

1.돌봄교실운영 81,598 103,280 -21,682

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,536 3,200 -1,664
(목적)프로그램강사비 : -1,664,000원*1회

=
-1,664,000

3.전기요금 7,000 7,000 0

4.교육운영비 70,478 90,080 -19,602
(수익자)방학중 급식비 : -21,000,000원*1

회=
-21,000,000

(수익자)간식비 : -682,000원*1회= -682,000

(목적)소모품구입 : 20,800원*10종*2회= 416,000

(목적)교재및학습자료구입 : 41,600원*20

종*2회=
1,664,000

5.비품구입비 1,584 2,000 -416 (목적)비품구입 : -416,000원*1회= -416,000

2.돌봄전담사운영 106,303 96,473 9,830

1.무기계약직원인건비 92,571 83,541 9,030
(성립전_4추)(목적)연장근로수당 : 

312,500원*4명*1회=
1,250,000

(성립전_4추)(목적) 연차수당 : 3,247,800

원*1회=
3,248,000

(성립전_4추)(목적) 퇴직금 : 4,531,930원

*1회=
4,532,000

2.기간제직원인건비 878 78 800
(성립전_4추)(목적)대체근로자인건비 : 

400,000원*1명*2회=
800,000
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3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 10,104 10,104 0

3.코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄) 운영1,117 1,308 -191

1.기간제직원인건비 1,117 1,308 -191 (목적)긴급돌봄인건비 : -191,000원*1회= -191,000

2.독서활동 39,440 38,440 1,000

1.독서활동운영 39,440 38,440 1,000

1.도서구입 11,880 11,880 0

1.도서구입비 11,880 11,880 0

2.도서관운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,317 3,200 117
도서관물품구입및도서위원활동 : 117,000

원*1종*1회=
117,000

3.비품구입비 483 600 -117 도서관 비품구입 : -117,000원*1회= -117,000

3.도서관 학부모자원봉사 활동비 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000
(성립전_4추)(목적)학부모자원봉사 활동비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.(목적)책꾸러미 지원 운영 19,160 19,160 0

1.도서구입비 19,160 19,160 0

3.교기육성 106,476 104,086 2,390

1.교기운영 106,476 104,086 2,390

1.육상부운영 44,291 45,821 -1,530

1.기간제직원인건비 38,284 39,814 -1,530
운동부지도자 시간외수당 : -130,000원*1

회=
-130,000

(목적)연차수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 3,257 3,257 0

2.기악부운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 2,090 2,090 0

3.(보조금)예체능 특기육성 지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.(보조금)전북의별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.(목적)바른성장지원사업 거점학교 운영5,305 5,305 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.(목적)육성종목 운영 4,920 4,000 920

1.교육운영비 4,920 4,000 920
(성립전_4추)(추가)동계훈련 식비 : 

10,000원*10명*7회=
700,000

(성립전_4추)(추가)동계훈련 특식 : 

22,000원*10명*1회=
220,000

7.(목적)제50회 전국소년체육대회 참가선수 운영비1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

8.(목적)전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.(목적)제51회 전국소년체육대회 강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,610 0 2,610
(성립전_4추)(목적)동계훈련 식비 : 

10,000원*13식*10명=
1,300,000

(성립전_4추)(목적)동계훈련 특식 : 

20,000원*2식*10명=
400,000

(성립전_4추)(목적)동계훈련 간식 : 3,000

원*10명*7회=
210,000

(성립전_4추)(목적)동계훈련 운동화 : 

70,000원*10명*1회=
700,000

2.비품구입비 390 0 390
(성립전_4추)(목적)동계훈련 비품 : 

390,000원*1종*1회=
390,000

5.교육활동 지원 396,124 382,470 13,654

1.교무업무 운영 81,591 75,083 6,508

1.[국고]교무학사운영 81,591 75,083 6,508
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1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,110 1,920 -810

1.교육운영비 110 920 -810 학교교육과정제작 : -50,000원*1회= -50,000

학교요람제작 : -700,000원*1회= -700,000

학사달력제작 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.특수행정실무사 인건비 31,725 28,828 2,897

1.무기계약직원인건비 28,671 25,260 3,411
(성립전_4추)(목적)연차수당 : 1,136,700

원*1명*1회=
1,137,000

(목적)퇴직금 : 354,000원*1회= 354,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 1,919,190원

*1명*1회=
1,920,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,504 3,018 -514 (목적)4대보험 : -514,000원*1회= -514,000

8.코로나19 방역활동도우미 인건비 24,037 24,037 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 21,866 21,866 0

3.기간제직원법정부담금 2,171 2,171 0

9.[국고]2학기 코로나19 방역활동도우미 인건비8,308 8,308 0

1.기간제직원인건비 8,308 8,308 0
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10.급식전담 방역활동도우미 인건비 4,421 0 4,421

1.기간제직원인건비 4,086 0 4,086
(성립전_4추)(목적)인건비및부대경비 : 

1,693,000원*2명=
3,386,000

(성립전_4추)(목적)인건비및부대경비 : 

699,160원*1명*1회=
700,000

2.기간제직원법정부담금 335 0 335
(성립전_4추)(목적)4대보험 : 167,500원*2

명=
335,000

2.생활지도운영 25,269 25,269 0

1.학생생활상담지도 13,270 13,270 0

1.학생생활지도 운영 659 659 0

1.교육운영비 659 659 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,341 3,341 0

1.일반수용비 741 741 0

2.교육운영비 1,564 1,500 64
상담교육운영 자료구입 : 64,000원*1종*1

회=
64,000

3.비품구입비 1,036 1,100 -64 TV, 캐비넷 구입 : -64,000원*1회= -64,000

4.교통관련 학부모안전도우미회 운영 550 550 0

1.일반수용비 430 430 0

2.여비 120 120 0

5.마음치유,생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,949 8,949 0

1.안전한학교환경구축 1,650 1,650 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 4,819 4,819 0

1.일반수용비 4,819 4,819 0
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4.학교폭력 예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생안전교육 3,050 3,050 0

1.안전교육 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.연구학교 운영 90,666 90,665 1

1.연구학교운영 90,666 90,665 1

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.(목적)혁신학교 교육과정 운영 67,000 67,000 0

1.일반수용비 15,080 15,700 -620 혁신운영 지원 : -620,000원*1회= -620,000

2.운영수당 15,448 15,448 0

3.교육운영비 27,152 27,152 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 6,700 6,700 0

6.비품구입비 620 0 620 특색체육활동교구 : 310,000원*2대*1회= 620,000

3.(목적)참신학년제(3학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 960 960 0

4.(목적)초등 샛별교사 배움두레 2,501 2,500 1

1.일반수용비 835 680 155 자료구입비 : 15,490원*10회= 155,000

2.운영수당 1,220 1,220 0

3.목적사업업무추진비 446 600 -154 협의회비 : -154,000원*1회= -154,000

5.(목적)공동체 교육과정 연구회 2,600 2,600 0

1.일반수용비 775 775 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.목적사업업무추진비 225 225 0

6.(목적)생태.환경 공동체 교육과정 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

7.(목적)『전북 혁신교육 종단연구』학생 설문 운영비365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

8.(목적)학교로 찾아가는 실행연수 운영비1,400 1,400 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

9.(목적)탄소중립 실천학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 29,003 29,458 -455

1.방송실운영 545 1,000 -455

1.방송실운영 545 1,000 -455

1.교육운영비 315 500 -185 방송장비수리 : -185,000원*1회= -185,000

2.비품구입비 230 500 -270 방송장비구입 : -270,000원*1회= -270,000

2.정보화실운영 28,458 28,458 0

1.학교정보화지원 24,850 24,850 0

1.일반수용비 11,350 11,350 0

2.교육운영비 1,500 1,700 -200 정보화유지용역비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 12,000 11,800 200 모니터 구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

2.학교 IT관리 활용지원 시범학교 운영3,608 3,608 0

1.교육운영비 3,608 3,608 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 169,595 161,995 7,600

1.교육환경개선 169,595 161,995 7,600

1.책·걸상구입 18,020 10,420 7,600

1.비품구입비 18,020 10,420 7,600
책걸상,사물함구입 : 1,520,000원*5종*1회

=
7,600,000

2.칠판교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목적)바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.(목적)목공실습실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 27,000 27,000 0

5.(목적)학교자치복합공간 조성 32,000 32,000 0

1.일반수용비 8,300 22,000 -13,700 인테리어 공사 : -11,700,000원*1회= -11,700,000

전기공사 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 23,700 10,000 13,700 TV, 쇼파 등 구입 : 13,700,000원*1회= 13,700,000

6.(목적)생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 54,500 54,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.(목적)학교탈의실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 711 1,500 -789 롤스크린 등 구입 : -789,000원*1회= -789,000

2.비품구입비 9,289 8,500 789
칸막이,캐비닛 등 구입 : 789,000원*1종*1

회=
789,000

8.교내수선공사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

9.목공실용 컨테이너 설치 10,175 10,175 0

1.기타자산취득비 10,175 10,175 0

6.학교 일반운영 212,218 198,168 14,050

1.학교기관 운영 63,145 62,505 640

1.부서기본운영 63,145 62,505 640
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,996 6,996 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 55,149 54,509 640

1.일반수용비 25,846 25,846 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,320 1,320 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 9,063 8,423 640 사무용기기 등 구입 : 320,000원*2대= 640,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 143,648 129,963 13,685

1.학교시설장비유지 143,648 129,963 13,685

1.공공요금및제세공과금 45,800 45,800 0

1.전기요금 26,600 26,600 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.시설관리용역 17,100 17,100 0

1.일반수용비 17,100 17,100 0

3.시설일반관리 55,170 41,485 13,685

1.일반수용비 55,170 41,485 13,685 시설물소규모수선 : 6,842,500원*2식*1회= 13,685,000

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

5.청소원인건비 22,066 22,066 0

1.기간제직원인건비 19,534 19,534 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,982 1,982 0

3.학교운영 협력 5,425 5,700 -275

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,225 4,500 -275

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,225 2,500 -275

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,226 1,500 -274 부모교육강연 : -274,000원*1회= -274,000

3.일반업무추진비 499 500 -1
학부모다과 및 간담회운영 : -1,000원*1회

=
-1,000

7.학교 재무활동 26,188 26,188 0

1.반환금 26,188 26,188 0

1.반환금 26,188 26,188 0

1.반환금 26,188 26,188 0

1.반환금 26,188 26,188 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,773,935 1,747,211 26,724
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